
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024 Ano XIII - Edição nº 01748 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3BC084F3BFB3DAEF09C056E5B12B8EFF



sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• PORTARIAS 554 a 558/2024

• PORTARIA 559/2024 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. IAN GONÇALVES BARBOSA, PARA O CARGO DE CHEFE DE GABINETE
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3BC084F3BFB3DAEF09C056E5B12B8EFF



sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 554, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SR. 

GEIDIVAM UMBELINO CAVALCANTE, DO 

CARGO DE CORDENADOR DE VIGILÂNCIA EM 

SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Fica exonerado o Sr. GEIDIVAM UMBELINO 
CAVALCANTE, portador do CPF Nº 056.934.525-14, do cargo de 

CORDENADOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, Símbolo CAS-3, da Secretaria de 

Saúde, deste Município. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 01/02/2024. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 07 de fevereiro de 2024. 
 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

37F4E2C5AF7FAF23B48CF03BB24B81E7

sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 555, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SRª. 

PETRUSCA RIBEIRO DOURADO ALEXANDRE, 

DO CARGO DE COORDENADORA DE LABORATÓRIO 

E OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Fica exonerada a Srª. PETRUSCA RIBEIRO 
DOURADO ALEXANDRE, portadora do CPF Nº 013.353.825-77. do cargo de 

COORDENADORA DE LABORATÓRIO, Símbolo CAS-3, da Secretaria de Saúde, 

deste Município. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 01/02/2024. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 07 de fevereiro de 2024. 
 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

37F4E2C5AF7FAF23B48CF03BB24B81E7

sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 556, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SRª. LARA 
REIS JORGE DE SOUZA, DO CARGO DE 

COORDENADORA DE ATENÇÃO BÁSICA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Fica exonerada a Srª. LARA REIS JORGE DE SOUZA, 
portadora do RG. 12147568-91 SSP/BA e  CPF Nº 047.356.135-28, do cargo 

de COORDENADORA DE ATENÇÃO BÁSICA, Símbolo CAS-3, da Secretaria de 

Saúde, deste Município. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 01/02/2024. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 07 de fevereiro de 2024. 
 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

37F4E2C5AF7FAF23B48CF03BB24B81E7

sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 557, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SRª. PAULA 
ROBERTA OLIVEIRA SILVA, DO CARGO 

DECOODENADORA DE VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGICA-VIEP E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Fica exonerada a Srª. PAULA ROBERTA OLIVEIRA 
SILVA, portadora do RG. 21009365-06 e CPF Nº 078.892.355-26, do cargo de 

COODENADORA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA-VIEP, Símbolo CAS-3, da 

Secretaria de Saúde, deste Município. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 01/02/2024. 

 
  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito, 07 de fevereiro de 2024. 
 

 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

37F4E2C5AF7FAF23B48CF03BB24B81E7

sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

37F4E2C5AF7FAF23B48CF03BB24B81E7

sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 558, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. WENER 
PIRES MOREIRA, PARA O CARGO DE ASSESSOR 

DE PLANEJAMENTO, ESTUDOS E PROJETOS  E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. WENER PIRES MOREIRA, 
portador do RG. 04819107-86 SSP/BA e CPF Nº 905.397.535-72, para o cargo 

de ASSESSOR DE PLANEJAMENTO, ESTUDOS E PROJETOS  , Símbolo CAS-4, 

do Gabinete do Prefeito, deste Município. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 15 de fevereiro de 2024. 
 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

37F4E2C5AF7FAF23B48CF03BB24B81E7

sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 559, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. IAN 
GONÇALVES BARBOSA, PARA O CARGO DE 

CHEFE DE GABINETE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. IAN GONÇALVES BARBOSA, 
portador do RG. 1555282547 e CPF Nº 066.399.275-35 para o cargo de CHEFE 

DE GABINETE, Símbolo CC-1, do Gabinete do Prefeito, deste Município. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 16 de fevereiro de 2024. 
 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81321F53E6CA039C5C554A7B25941C45

sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada
Dispensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA/BAHIA 
CNPJ nº 13.891.536/0001-96 

INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
Prefeitura Municipal de América Dourada, por intermédio do seu agente de 
contratação, nos termos do §3º do art. 75 da lei federal 14.133/2021, torna público que 
tem intenção em realizar procedimento administrativo para CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA FÍSICA PARA ORGANIZAÇÃO DO 1º CAMPEONATO SOCIETY DE 
FUTEBOL,INCLUINDO TRÊS ÁRBITROS,NO TOTAL DE 16 PARTIDAS,NA SEDE 
DO MUNICÍPIO DE AMERICA DOURADA/BA. Diante disso, convocamos eventuais 
interessados para que no prazo de 03 (três) dias úteis a contar dessa publicação, 
encaminhe proposta para o endereço eletrônico e/ou dúvidas: 
licitacao.americadourada@gmail.com. 16/02/2024. Romerito Rodrigues Duarte. 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3BC084F3BFB3DAEF09C056E5B12B8EFF


		2024-02-16T19:26:46-0300




